

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznie, Kwartalnie, Miesięcznie. Rows include: Na prowincji, w państwie niemieckim, w miejscach, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — c. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 c.

Od Wydawcy.

Przy zbliżającym się nowym kwartale uprasza Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: okres, cena. Rows: miesięcznie, kwartalnie, w miejscach, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim.

Odnoszenie do domu dla Prenumeratorów miejscowych skutecznym jedynie E. Silbersteina konsultowane biuro dzienników i ogłoszeń za dopłatą 10 ct. miesięcznie.

Kraków, 3 kwietnia.

Hlekoć z obowiązku naszego dziennikarskiego byliśmy zmuszeni wystąpić z krytyką działania naszego wiedeńskiego poselswa. bezwzględni wielbiciele rządu i większości delegacyjnej występowała zawsze z zarzutem, że osłabiamy i podkopujemy stanowisko delegacji wobec rządu...

W rozumowaniu tem byłaby pewna racja, gdyby kraj wypierał się tego, czego delegacja dla kraju żąda, gdyby była między krajem a poselstwem jego różnica co do celów działania. Tej zaś różnicy nie ma.

Na to jest powszechna zgoda. Przeciwno temu nikt nie oponuje. Hlekoć w tym kierunku delegacja coś uczyni, głosy uznania z całego kraju, jak długi i szeroki, rozbrzmiewają w dowód, że istotnie kraj stoi za swoim poselstwem...

Do czegoż odnoszą się zarzuty czynione delegacji? Przeważnie a raczej wyłącznie do tego, że ten jej kraj program w jej ręku pozostaje niewykonanym — że w wykonaniu go nie rozwija dość stanowczo i energicznie...

Przeciwnie zaś, gdy z całą niegodną kraju uległością przyjmuje się fakt rzucania do kosza najważniejszych jego życzeń, wówczas rząd może dopiero z całą słuszością powiedzieć: kraj jest zadowolony, on nie pragnie niczego, to tylko wyposłowie, macie jakieś do państwa i do rządu pretensje, ale za wami kraj nie stoi.

lizowali, i widzieli: Sejm nam tego nie zgań! Teraz posłała do kosza regulacja rzek — i oto czytacie Czas i Przegląd: kraj jest jeszcze zawsze zadowolony, bardzo zadowolony — wasze własne organy są zadowolone i nie straciły zaufania do rządu i systemu, a nawet...

W jednym tylko względzie mają słuszość ci, co nam zarzuty takie czynią: z całą świadomością do tego zmierzamy, i tego się bynajmniej nie wypieramy, że chcemy osłabić ślepe zaufanie kraju do tych przywódców delegacji, którzy przez siebie aż szli od jednej porażki do drugiej, aż skończyli sześciolletnią kampanię zupełną przegraną...

Piszę nam z Wiednia: „Powstała tu i dość uporezywie „utrzymuje się pogłoska o częściowej zmianie gabrielu. Ofiarą mają paść dwaj ministrowie: Conrad i Pino pierwszy z powodów znanych już w Izbie, po których dłuższe jego pozostanie w rządzie było niemożliwym...”

hr. Taaffé ma wielkie trudności w znalezieniu ich wśród Niemców.

„Drugą pogłoską, którą zapisać warto, jest, że sprawa kolei Północnej w Izbie panów nie stoi tak świetnie, aby wygrana rządu była pewną. Lewica senatu austriackiego będzie niezawodnie przeciwną agoodzie — ale prócz tego grupuje się dość silna opozycja około Bloomego...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 2 kwietnia.

(=) Wybrana na wiecu szewców i rymarzy Rada nadzorcza spółki dla przedsiębiorstwa dostaw wojskowych zebrała się dzisiaj w komplecie, celem ułożenia oferty. Następnie wybrała deputację, która udała się do namiestnika, marszałka i dr. Smolki z prośbą, aby raczyli poprzeć zamiary spółki...

Wybrany członkiem Rady szkolnej krajowej dr. Gerstmann Teofil, otrzymuje liczne dowody sympatii i uznania swojej dotychczasowej działalności z całego kraju — a wczoraj nadszedł następujący telegram z Żydaczowa: „Walne zgromadzenie członków Towarzystwa pedagogicznego oddziału Mikołajewskiego z powodu wyboru W. dr. Teofila Gerstmann, członkiem wysokiej Rady szkolnej krajowej, wyraża mu najserdeczniejsze życzenia...”

Opieka prawna w Austrii dla zabytków sztuki i pomników historycznych.

(Ciąg dalszy.)

W porównaniu do dawniejszej komisji konserwatorskiej, jaka istniała przed rokiem 1873, do znata nowa komisja centralna, dziś istniejąca, znacznego rozszerzenia swego przedmiotowego zakresu działania przez nowy statut i zostające z nim w bezpośrednim związku późniejsze roz-

porządzenia. Nie zapuszczając się w szczegóły nadmieniamy tylko, że w myśl wymienionych przepisów rozciąga się opieka konserwatorska w Austrii dziś do następujących trzech grup zabytków:

1) Do przedmiotów z czasów przedhistorycznych oraz przedmiotów starożytnej sztuki klasycznej (greckiej i rzymskiej).

2) Do przedmiotów architektury, rzemby i malarstwa, oraz sztuki rysunkowej z wieków średnich i czasów nowszych aż po koniec wieku XVIII.

3) Do pomników historycznych wszelkiego rodzaju, przedewszystkiem zaś zabytków piśmiennych i archiwalnych, począwszy od najdawniejszych czasów, aż do końca wieku XVIII. Stosownie do podziału zabytków na te trzy grupy rozpadła się także wewnętrzna organizacja komisji na trzy odrębne oddziały czyli sekcye i dla zabytków każdej z tych trzech kategorii osobni po prowincjach ustanawiani bywają z reguły konserwatorowie. Tak też jest w Galicyi.

Jakkolwiek naukowa podstawa obecnie obowiązujących w Austrii przepisów prawnych konserwatorskich stoi na właściwym wyżynie i odpowiada mniej więcej dzisiejszym wymaganiom historii sztuki i archeologii, to jednak musimy je nazwać niezadawalną, że za stanowiska ściśle jurydyczno-archiwalne, o ile przynależą do terytorialnej opieki państwa, nie ma w Galicyi do tej chwili żadnej ustawy. W tym ostatnim kierunku reforma jest niezbędnie potrzebna i rzeczą niecierpiącą zwłoki. Wypowiadając powyższe zdanie, nie mamy jednak bynajmniej zamiaru solidaryzować się z dość rozpowszechnionem u nas mni-

Pogrzeb przyjaciela.

NOVELKA przez Michała Bałuckiego.

Dnia 14 lipca b. r. zmarł mój najlepszy przyjaciel. Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi dnia 18 o godzinie trzeciej po południu. o czym ma sasoscył sawia domię Wielmożnego Pana — niewolony w żalu po swej stracie — przyjaciel zmarłego Maniakowski.

Takie zaproszenie, drukowane na grubym, wlotowym papierze z czarną obwódką — odebrałem jednego dnia poezją. U spodu zaproszenia był dopisek: „Przyjdź pan koniecznie. Koniecznie czekać będą na stacji kolei żelaznej...”

resowność i utrzymywał, że ludzie o tyle się kochają, o ile się potrzebują.

Z początku sądziłem, że to tylko chwilowe rozgorzenie, powstałe w skutek rozdrażnienia, w jakie go wpiawić mogła jego przykra choroba. — Położenie jego było rzeczywiście bardzo przykre — był niby majętnym, podobno nawet bardzo majątnym, a nie mógł używać za swoje pieniądze nawet tych przyjemności, jakich sobie najlichszy żebrak pozwolić może, to jest świeżego powietrza, słońca, widoku świata. — Ogród jego wspaniały, urządzony z przepychem i smakiem artystycznym. przedstawiał się o tej porze (bo właśnie w lecie wypadła jego choroba) w całej bujności i rozkwicie, najrozmaitsze odmiany róż, werben, lawsonii, rozrzucone w malowniczych kłombach z gazonach, cudownie grały różnemi kolorami i tle zieleności, napełniając powietrze rozkosz wioną — okolica pagórkowata przesiłczyna lawada widok z różnych punktów ogrodu, dnie były pogodne, słoneczne, a on, pan, właściciel tych wszystkich piękności, siedział musiał w ciemnym pokoju, jak puszeczyk zasłaniany się od złościsty blask słońca grubemi kotarami, co jak potrzebne kiry wisiały na oknach. Każde szezelińkę, przez którą światło dzienne mogłoby wsiąść do tego grobowca, trzeba było starannie zakryć, zalepić. — Nawet lampkę, przy której miałem świetle odczytywać mu listy i książki, musiałem obstarować różnemi obłaskami, bo każdy blask dziłał szkodziłwie na oczy i pogorszał chorobę, która ostatecznie groziła zupełną utratą wzroku. — Że w takim położeniu można było stać się zgrzyliwym i przykrym, wydawało mi się całkiem naturalnem i tem tłumaczyłem sobie jego mizantropię.

próżny, po śmierci pierwszej żony, ożenił się powtórnie z jakąś hrabianką. Miał sieroć, odsunięty przez to małżeństwo od boku ojcowskiego, niecierpiący przez macochę, zaniedbywany przez ojca, chował się między służbą i miał sposobność od wczesnej młodości obserwować ludzi z odwrotnej strony, nie tak, jak się przedstawiają, gdy im idzie o to, aby się najlepiej prezentować. — Nikt nie dbał o malca, to też nie starał się przedstawiać mu się w korzystnych barwach, nie zwracano na niego wcale uwagi; ale za to on przyrzątkował się wszystkim bardzo uważnie, mało mówił, ale za to dużo słyszał i widział.

Nastuchał się nieraz w czeladnej izbie, jak służba, która w oczy nadskakiwała swoim panom, lasiła się, pochlebiała, za plecami wymiawiała ich przywary, sposób mówienia, chodzenia, jak chęłpiła się przed sobą najrozmaitszemi sposobami oszukiwania i wyzykiwania swoich sżobodawców. — W alei lipowej spotykał nieraz swoją piękną macochę w objęciach jej kuzynka Adolfa. Sierotka liczyła dopiero lat dziesięć, ale już był dośyć rozumny na to, aby zrozumieć, że schadzki te odbywały się bez wiedzy ojca, że piszczoły macochy i jej kuzynka, przekraczały granice najpoufalszego pokrewieństwa. — Zauważył także, że siostra jego macochy, osoba znacznie starsza od niej i wiele nabożna, protegowała ten stosunek, a swoją drogą tak umiała ująć sobie jego ojca, że stary poddał się zupełnie jej wpływowi i uważał sobie za największą przyjemność spełniać jej życzenia.

im powolnym służką ze względu na stosunki, jakie miała z szwagrem duchowieństwem, z dygnitarzami kościelnymi i zaprowadzała mu różne reformy i ulepszenia w nabożeństwie i praktykach religijnych. — Służba opowiadała o niej, że dawniej kochała się także w kuzynku Adolfe, ale teraz zerwała się go na rzecz siostry dla wynagrodzenia jej za to, że się poświęcała dla szczęścia rodziny i zdecydowała oddać rękę parweniuszowi.

Czem był właściwie kuzynek Adolf, jakie w świecie zajmował stanowisko, nikt nie umiał dokładnie powiedzieć. W sferach arystokratycznych uchodził za uczonego i literata ze względu enyklopedycznych wiadomości, jakie posiadał i kilku artykułów o kwestjach społecznych, które drukował w pismach konserwatywnych, między uczonymi zaś i literatami odgrywał rolę mecenasa, panka, który z amatorstwa zajmował się literaturą; lokaje tytułowali go hrabią, choć nim nigdy nie był, a hrabina Hortensya i jej siostra ubóstwiali go i kochały się w nim na zabój i z tego powodu stanowisko jego w domu dorobkowiec stało się tak przyjemne i wygodne, że go wcale porzucić nie myślał. Był on przedmiotem troskliwości i zajęcia wszystkich, począwszy od starego Maniakowskiego, któremu imponował wiedzą i arystokratycznemi manierami, a skończywszy na służbie, która za przykładem państwa i dla przypodobania się — nadskakiwała szczęśliwemu ulubieńcowi i prześcigała się w okazywaniu mu tego.

go brata, przyszłego dziedzica, jak go nazywano powszechnie, jadącego w towarzystwie matki, pod jej czułą opieką, w lśniącym kabryolecie abranego w atłas i batysty, a widok ten napełniał goryczą jego serce i budził w nim wstręt do rodziny macochy, do tych ludzi gładkich, elegancjnych, pachnących, a zepsutych i przewrotnych, którzy stanęli między nim a jego ojcem i pozabawili go wszystkiego.

Niekołchany przez nikogo chłopiec nauczył się niecierpieć ludzi, poniewierany odpacał się tajemną pogardą i nieufnością. Wśród zimnego i obojętnego otoczenia, w jakim się znajdował, serce jego skureczyło się i zwiędło przedewszystkiem. Bacz tylko zabiło mu ono żywiec w piersiach, kiedy zakochał się w córce sąsiedniego dzierżawcy. Panna decydowała się już wyjść za niego, ale gdy brat jego, któremu piękna twarzyczka wpadła w oko w kościele, zaczął zaszczycać ją częstymi wizytami, dała bez namysłu, odprawę pierwszemu, uroiwszy sobie, że będzie mogła zostać żoną drugiego. Młody paniczek ani [mia] to w głowie, pobawił się i zezulił; ale bratu zadal nowo cios w serce, poturym ten jeszcze więcej zamknął się w sobie, jeszcze więcej stronił od ludzi.

W tym czasie ojciec jego, czy tknięty wyrzutami sumienia, czy chcąc go całkiem usunąć z przed oczu, wysłał go do akademii rolniczej — do Niemiec. Był tam przez lat parę, a wśród tego czasu umarł jego ojciec, o czem on dowiedział się dopiero w kilka miesięcy po pogrzebie, to jest wtedy, gdy zaprzestano przysyłać mu pieniądze na dalsze kształcenie, rodzina macochy bowiem nie uważała za potrzebne uwiadomić go o tem, bo i po co, skoro testament nieboszczyka jedynie spadkobiercą naznaczył jego brata.



Ś. p. księżna Augusta Montclair zmarła śmiercią nienaturalną. Lekarze znaleźli na głowie ranę od kuli i ciężką pod gardło ostrym narzędziem.

O tajemniczej a strasznej zbrodni. Popelnionej w Krakowie, donosi N. W. Abendblatt z d. 2 kwietnia na podstawie wiadomości, które otrzymał znanymi poseł galicyjski — Bloch.

Zmarli. W Warszawie zmarł w 83. roku życia ś. p. Józef Chrzczanowski, b. oficer artylerii lekko-konnej gwardii wojsk polskich z 1831 r.

Dola nauczyciela. W Wielopolu Skrzyńskim, powiat ropczycki, miejscowy nauczyciel do 1 września 1884 r. pobierał rocznej płacy 210 złr.

Skłota, gdzie tak niepłatnym jest nauczyciel istniała już w 1646 r. i wówczas miała trzech nauczycieli.

Konkurs na stypendy. Wydział krajowy ogłosił konkurs na stypendya z fundacji imienia Stupnickich i Janowskich, ustanowionej przez ś. p. Marcjela Stupnickiego.

Z Tarnopola donoszą, iż poszukiwany za popełnioną defraudację ekspedytor Krymski, zlecił ulotnić się z większą o wiele kwotą, aniżeli na razie przypuszczano.

W Poznaniu d. 29 z. m. otwartą została w pałacu hr. Działyńskich wystawa sztuk pięknych, u rządzona staraniem pp. Franciszka Dobrowolskiego i W. B. Engeströma.

Wielki powódź. Rozpocząwszy swęty gościnny występ w Poznaniu, gdzie z uwagami ją potęgano, bawiła artystka czeska przez dłuższy czas w Warszawie.

Panna Pospiszliówna artystka czeskiego narodowego teatru w Pradze, na scenach polskich doznaje wielkiego powodzenia.

Table with financial data for Kraków, including exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

szawie, Lwów podobno mieć będzie w swych murach czeskiego gościa.

W Pradze czeskiej otwartą będzie dnia 15 bm. wystawa obrazów i rzeźb w której przyjęli również udział polscy artyści.

Helena Modrzejewska zaraz po świętach rozpoczęła szereg występów w londyńskim teatrze „Lyceum”.

Franciszek Abt, znany kompozytor, zmarł w Wiesbaden. Urodzony w r. 1819 kształcił się Abt u Hauptmanna w Lipsku.

O zmarłym Orłowie. Ambasador „rosyjskim w Berlinie, dzienniki petersburskie piszą: Książę Mikołaj Orłow był synem księcia Aleksandra Orłowa.

Listy gończe. Władze pruskie zwracają uwagę na bardzo niebezpieczny złoćcynek, Izabela Burucha Grünbaum lub Raubenbaum z gubernii Cherechowskiej.

Rząd austriacki podług wiadomości podawanych przez niektóre dzienniki, zezwolił na wydanie rządowi włoskiemu wszystkich akt dotyczących rewolucyjnego rządu w Wenecji.

Proces „czynowników”. W Charkowie ukończył się w tych dniach proces, w którym występowali jako oskarżeni o defraudację celne wszyscy urzędnicy komory celnej w Taganrogu.

Ochrona dobrego humoru. Pod taką nazwą w Saksonii powstało Stowarzyszenie, którego zadaniem jest czuwanie nad zachowaniem się w towarzystwie.

Przepisy dla aktorów. Jako oryginalny zakon wydał prezes policji w Madrycie. Rozesłał on mianowicie do teatrów stolicy hiszpańskiej okólnik.

Szybki lot zwierząt. Orzeł w ciągu godziny przeleci 15 mil. Każdy inny duży ptak może przebyć do 120 mil dziennie.

Kobiety na uniwersytecie. W Bylgii dopuszczono kobiety do studiów uniwersyteckich przed trzema laty i wygotowane obecnie sprawozdania stwierdzają.

Obligacje Indem. Galicyjskiej. Wydział krajowy ogłosił konkurs na stypendya z fundacji imienia Stupnickich i Janowskich.

Obligacje Indem. Galicyjskiej. Wydział krajowy ogłosił konkurs na stypendya z fundacji imienia Stupnickich i Janowskich.

Obligacje Indem. Galicyjskiej. Wydział krajowy ogłosił konkurs na stypendya z fundacji imienia Stupnickich i Janowskich.

Table with financial data for various regions, including exchange rates and prices for goods like flour and oil.

dniozym. W brukselskim uniwersytecie jest również kilka studentek, z których trzy z różnych wydziałów złożyły egzamina z odznaczeniem.

Najmodniejsze kapelusze wiosenne. Paryżanki począły przyodbiadać głowy swoje hełmami ze złościstej lub stalowej blachy.

Kocia mania opanowała Włochów a szczególnie naturalnie włoski; pignke koty dochodzą w pięknej Italii do cen bajecznych; 1,800—2,000 lirów za ładny egzemplarz.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

O niemieckim liberalizmie takich kilka słów zamieszcza warszawski tygodnik Prawda: „Gdyby liberalizm polityczno-społeczny istniał na świecie tylko w formie niemieckiej.

Museum czasopismo Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, ostatni numer zawiera: Fizyczne wychowanie młodzieży w szkole.

Sylwaca, organu galicyjskiego Towarzystwa leśnego, wydawanego w Krakowie pod redakcją p. Aleksandra Nowickiego.

Dział gospodarczo-leśny: Użycie żelaznej kolei przenośnej w lesie — Aleksander Nowicki.

Dział ekonomiczny.

Zaraza pyskowa i racicowa. Pol. Corr. pisze: Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło uwagę wszystkim rządów krajowych.

Paryz, 3 kwietnia. Gabinet ukonytuował się już wczoraj wieczorem, gdy nagle dwóch członków ze stronnictwa oportunistycznego cofnęło się.

Paryz, 3 kwietnia. General Boulanger, dowodzący dotychczas w Tunisie, ma objąć dowództwo w Tonkinie.

Paryz, 3 kwietnia. W Izbie deputowanych Jolibois, ze stronnictwa bonapartystów, mówi z burzeniem o wczorajszym doniesieniu dz. Paris.

Paryz, 3 kwietnia. Dziennik Paris powtarzając swoje przedwczorajsze doniesienie o pokoju z Chinami — dodaje, że pośrednikiem w ukła-

Table with financial data for various regions, including exchange rates and prices for goods like flour and oil.

nywanie prawnych przepisów, iż istnienie tej zarazy stało się powodem bardzo uciążliwych ograniczeń ze strony rządów zagranicznych.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 3 kwietnia. Ministerstwo oświaty i wyznań na podstawie uchwał odnośnych kolegiów profesorskich potwierdziło przypuszczenie dra Osvalda Balzera na docenta dla prawa polskiego.

Wiedeń, 3 kwietnia. Doniesienie dziennika W. Tagblatt, jakoby uniwersytet wiedeński posłał adresem Bismarkowi, jest zupełnie myślnie; ani senat akademicki, ani studenci nie wystali żadnego podobnego adresu.

Buda-Pesz, 3 kwietnia. Hr. Forgach, były kanclerz nadworny, zmarł tu dzisiaj.

Berlin, 3 kwietnia. W piśmie odręcznym, które cesarz dołożył do darowanego Bismarkowi obrazu, przedstawiającego proklamację cesarstwa w Wersalu.

Berlin, 3 kwietnia. Wiadomość, jakoby Freycinetowi proponowano poselstwo w Berlinie, a dotychczasowemu posłowi tutejszemu Courcelowi tekę spraw zagranicznych.

Kopenhaga, 3 kwietnia. Z powodu ogłoszenia prowizorycznej ustawy skarbowej zebrały się w kilku miejscach w mieście małe tłumy ludności.

Paryz, 3 kwietnia. Wczoraj wieczór krążyła już gotowa lista gabinetu Freycineta. Dzisiaj jednak głoszą, że Freycinet jeszcze wczoraj konferował z Grevym.

Paryz, 3 kwietnia. General Boulanger, dowodzący dotychczas w Tunisie, ma objąć dowództwo w Tonkinie.

Paryz, 3 kwietnia. W Izbie deputowanych Jolibois, ze stronnictwa bonapartystów, mówi z burzeniem o wczorajszym doniesieniu dz. Paris.

Paryz, 3 kwietnia. Dziennik Paris powtarzając swoje przedwczorajsze doniesienie o pokoju z Chinami — dodaje, że pośrednikiem w ukła-

nywanie prawnych przepisów, iż istnienie tej zarazy stało się powodem bardzo uciążliwych ograniczeń ze strony rządów zagranicznych.

nywanie prawnych przepisów, iż istnienie tej zarazy stało się powodem bardzo uciążliwych ograniczeń ze strony rządów zagranicznych.

Table with financial data for various regions, including exchange rates and prices for goods like flour and oil.

dach był Campbell, urzędnik w chińskiej dyrekcyi cłowej, którego rząd chiński upoważnił do prowadzenia układów.

Londyn, 3 kwietnia. Meeting, który przy liczeniu współdziałał odbył się wczoraj w Saint-Jameshall pod przewodnictwem Bradlauga.

Londyn, 3 kwietnia. Meeting, który przy liczeniu współdziałał odbył się wczoraj w Saint-Jameshall pod przewodnictwem Bradlauga.

Meksyk, 3 kwietnia. (Doniesienie biura Reutersa.) Prezydent zawiadomił kongres, że wojna z Guatemalą jest prawdopodobna.

Kursa telegraficzna.

Table with telegraphic exchange rates for various locations like London, Berlin, and Vienna.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Ważne dla urzędników. Przeważnie siedzący sposob życia jest po największej części przyczyną cierpienia hemoroidalnych, chorób wątroby.

Ważne dla urzędników. Przeważnie siedzący sposob życia jest po największej części przyczyną cierpienia hemoroidalnych, chorób wątroby.

Table with financial data for various regions, including exchange rates and prices for goods like flour and oil.

